关于开展2017年成果转化工作总结的通知

院属各单位：

为全面贯彻落实习近总书记“三个面向、两个一流”的贺信精神，更好地谋划和推进我院科技成果转化工作，请认真做好2017年工作总结。现将有关事项通知如下。
一、全面组织。科技兴农、产业开发、知识产权、试验基地工作是每年向农业部报告全院工作的重要内容，也是中国农业科学院年鉴和科技工作进展报告的重要组成部分。请各单位务必高度重视，组织有关力量，认真梳理一年来的工作情况，形成高质量的工作报告。

二、认真撰写。请按照提纲要求撰写工作总结，内容须有数据支撑，并如实填写相关统计表格。

三、有关要求。请于12月10日前，将纸质材料一式一份加盖公章后，报成果转化局综合处（园区基地管理处）。相关材料电子版分别发送zhangyinding@caas.cn（附件1-5）、chanyechu362@126.com(附件6-7)、ipr@caas.cn(附件8)、cgjjdc@163.com（附件9-10）。

总结提纲和表格请在成果转化局网站“通知公告”栏目下载。

联系方式：张银定 010-82105193（科技兴农）
喻冰晓010-82105196（产业开发）

张  熠010-82106617（知识产权）

邱国梁010-82105767（试验基地）
附件:
1. 2017年科技兴农工作总结提纲

2. 科技推广工作统计总表

3. 科技援疆工作统计表

4. 科技援藏工作统计表

5. 定点扶贫和片区扶贫情况统计表

6. 2017年产业开发工作总结提纲

7. 产业开发收入情况统计表
8. 2017年知识产权工作总结提纲
9. 2017试验基地工作总结提纲

10. 试验基地工作统计表

中国农业科学院成果转化局

2017年11月14日

附件1

2017年科技兴农工作总结提纲
    一、落实农业部等上级部门重大科技兴农工作部署情况

  （一）开展技术服务情况

    结合科技推广和技术示范工作，组织开展技术培训、科技咨询、现场指导、培养技术人才、展览展示等科技服务工作情况。

  （二）开展“一控二减三基本”工作情况

在控制农业用水量，减少化肥和农药施用，以及在畜禽污染处理、地膜回收、秸秆焚烧等方面所做的工作及取得的成效。

   (三)开展粮棉油高产创建工作情况

按照农机农艺融合、良种良法配套，以及“藏粮于地、藏粮于技”的要求，开展粮棉油高产创建工作情况，取得的成效，以及承担农业部增产增效攻关工作进展情况。

(四)开展园艺作物标准园创建工作情况

包括果园、茶园标准园建设情况及取得的成效。

(五)开展农业信息化建设与示范推广情况

开展“互联网+”等农业科技信息化建设、服务情况及效果。

(六)农业部等上级部门部署的其它工作

    二、科技成果转化应用情况

    主要是本所研发的拥有自主知识产权的新品种、新产品、新技术等科技成果示范、推广、转化情况。

    (一)新品种（包括畜禽）转化推广情况

    示范推广的主要新品种、面积、经济社会效益等情况。

    (二)新产品转化推广情况

    示范推广的新产品、面积（数量）、经济社会效益等情况。

    (三)新技术转化推广情况

    示范推广新技术、面积（数量）、经济社会效益等情况。

    三、与地方政府开展合作情况

   （一）执行与地方政府合作协议情况

    按照与地方政府达成的合作协议，开展的实质性合作情况，取得的进展，以及新签署科技合作协议情况。

    (二)共同承担科技项目及实施情况

    与地方兄弟单位共同承担国家、地方政府和企业的科技项目情况，进展与成效。

   （三）合作建立科技示范基地和示范点

    与地方政府共建科技示范县、示范基地、示范点等工作进展情况。

    (四)与国家现代农业示范区科技对接合作情况

    与哪些国家现代农业示范区开展了合作对接，工作进展及成效。重点与已签署合作协议示范区的合作情况。

    四、开展援疆援藏工作情况

   （一）科技援疆工作情况
    包括联合承担科技项目及进展情况，共建试验示范基地等科技平台情况，推广优良品种和先进实用技术情况，开展科技服务情况，干部挂职、培养人才和培训人员情况。其它方面情况。

(二)科技援藏工作情况（包括青海和四川藏区）

    包括联合承担科技项目及进展情况，建立试验示范基地等科技平台情况，推广优良品种和先进实用技术情况，开展科技服务情况，干部挂职、培养人才和培训人员情况。其它方面情况。

    五、定点扶贫和片区扶贫工作情况

    包括在湖北恩施和湘西等武陵山区、秦巴山区，黑龙江、吉林、内蒙古等大兴安岭南麓片区有关市县，河北省阜平县以及其它贫困地区所做的扶贫工作及成效，重点开展精准扶贫情况。
    六、其它有关科技兴农工作

附件2

科技推广工作统计总表

	新品种

推广
情况
	新产品

推广
情况
	新技术

推广

情况
	科技下乡人数(人·天)
	举办现场观摩会、技术咨询等
	参加博览会、展示会等

	举办培训班培训农民、技术人员等人数

	发放明白纸等技术资料

	签订意向协议、合同等
	科技

示范

基地
	捐赠图书、产品、农资等的
价值

	推广新成果新增社会经济效益

	数量
（个）
	面积
（亩）
	数量

（个）
	推广情况（亩、头、羽）
	数量

（个）
	推广情况（亩、头、羽）

	（人.次）
	(次)
	(人.次)
	(份)
	(个)
	已有
（个.亩）
	新建
（个.亩）
	（万元）
	(万元)

附件3
援疆工作统计表

	联合承担

项目情况
	共建基地情况
	新品种推广
情况
	新技术推广

情况
	派出科技人员

(人·天)
	直接培训农民等人数
(人次)
	联合培养研究生

（名）
	培训高级研究和管理人才（名）
	推广新品种、新技术等新增社会经济效益
(万元)

	数量（个）
	经费

（万元）
	个
	亩
	数量

（个）
	面积（亩）
	数量

（个）
	推广情况

(亩、头、羽等)

附件4

援藏工作统计表

	联合承担

项目情况
	共建基地情况
	新品种推广
情况
	新技术推广

情况
	派出科技人员

(人·天)
	直接培训农民等人数
(人次)
	联合培养研究生

（名）
	培训高级研究和管理人才（名）
	推广新品种、新技术等新增社会经济效益
(万元)

	数量（个）
	经费

（万元）
	个
	亩
	数量

（个）
	面积（亩）
	新技术数量（个）
	推广情况(亩、头、羽等)

附件5
定点扶贫和片区扶贫情况统计表

	指标
	单位
	数量

	一、挂职干部数量
	人

	其中：局级
	人

	处级
	人

	科级以下
	人

	二、赴定点县考察
	人次

	其中：局级
	人次

	处级
	人次

	科级以下
	人次

	三、本单位直接投入（安排的资金和项目）
	万元

	其中：资金（含无偿和有偿）
	万元

	物资折款
	万元

	四、帮助引进各类资金（含无偿和有偿）
	万元

	五、帮助申报项目
	个

	六、帮助引进人才
	人

	七、帮助引进技术
	项

	八、开展科技服务
	次

	九、举办培训班
	期

	共培训
	人次

	其中：管理干部
	人次

	技术人员
	人次

	农民
	人次

	十、资助贫困学生
	人

	十一、捐款捐物折资
	万元

附件6
2017年产业发展工作总结提纲

    一、所办企业基本情况
    按每个企业总结：
    1．投资情况：本所投资情况（货币、固定资产、无形资产出资比例）、其他股东情况（单位或个人名称、出资额、占股比例）
    2．监管措施：出资人代表（董事、监事）、中高层管理人员中事业编制兼职人员情况（人员、职务）
    3．企业职工情况：事业编制人数、事业编制职工持股情况
    4．分红情况：2017年分红金额，如未分红，说明具体原因
    5．再投资情况：本企业投资的二级企业名称、出资金额、占股比例、控股单位、盈利情况
6．企业发展重点领域、重点产品
二、所办企业成果转化情况
总结所办企业作为成果转化平台，在研究所中试孵化、成果熟化、推广转化过程中担负的具体工作，起到的具体作用，产生的社会、经济效益。
三、所办企业清理整顿情况
对照本单位所办企业清理整顿工作方案，按照注销、转股、改制等不同情况，总结工作进展。非公司制企业改制工作作为重点进行总结，如未按照要求完成公司化改制，说明工作进展、存在的问题、改制完成时点。
四、种业改革工作进展情况
列入扩大种业人才发展和科研成果权益改革试点范围的16个研究所，总结改革试点开展以来的制度建设、工作举措、改革重点等进展情况，分析改革试点存在的问题，提出相关政策建议。
种业改革试点研究所包括：作科所、植保所、蔬菜所、牧医所、生物所、水稻所、棉花所、油料所、麻类所、果树所、郑果所、茶叶所、兰牧药所、草原所、烟草所、基因组所等16个研究所。
五、典型案例
根据本单位产业开发情况，选取1-2个对本单位产业发展起到带动、推进作用的典型案例进行分析，例如引进经营管理人才、企业改制、重点产品开发、营销模式改革等。
六、工作中存在的问题和相关建议
本单位在产业发展、企业管理工作中存在的问题和相关建议。
七、2018年重点工作
本单位2018年产业发展、企业管理的重点工作，主要工作举措。

附件7
产业开发收入情况统计表

表1  院属单位产业开发收入情况表                   单位：万元
	总收入
	技术转让收入
	其他技术收入
	经营收入
	房地产收入
	投资收益

	收入
	支出
	纯收入
	收入
	支出
	纯收入
	收入
	支出
	纯收入
	收入
	支出
	纯收入
	收入
	支出
	纯收入

                   注：总收入=技术转让收入+其他技术收入+经营收入+房地产收入
表2  所办企业经营收入情况表                单位：万元
	序号
	所办企业名称
	持股比例
	资产总额
	营业总收入
	营业总成本
	净利润

	1

	2

	3

	4

	合计

一、表一说明
1.总收入纯=技术转让纯收入+其他技术纯收入+经营纯收入+房地产纯收入+投资收益
2.技术转让收入，即单位有偿转让品种权、专利权、著作权、非专利技术等科技成果取得的收入。
3.其他技术收入包括：（1）技术咨询收入，即单位提供专业信息、可行性研究、技术和经济论证等智力服务取得的收入 。（2）技术服务收入，即单位对外提供技术设计、工艺编制、分析测试、标准配方、标准审定、分析化验、摄像制图等专业技术服务取得的收入。（3）技术培训收入，即单位接受委托对专业技术人员进行技术指导和专业训练取得的收入。（4）技术承包收入，即单位承包工程中的技术合同项目和技术引进中的消化吸收项目取得的收入。（5）学术活动收入，即单位开展学术交流、学术期刊出版等活动取得的收入。（6）科普活动收入，即单位开展科学知识宣传、讲座和科技展览等活动取得的收入。（7）试制产品收入，即单位从事中间试验产品的试制取得的收入。（8）教学活动收入，即单位开展教学及其辅助活动取得的收入。
4.经营收入，即单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。包括：（1）产品（商品）销售收入，即单位通过销售定型、批量产品（不包括试制产品）和经销商品取得的收入。（2）经营服务收入，即单位对外提供餐饮、住宿和交通运输等经营服务活动取得的收入。（3）工程承包收入，即单位承包建筑、安装、维修等工程取得的收入。（4）其他经营收入，即单位取得的除上述收入以外的经营收入。
5.房地产收入，即单位出租、出借暂时闲置的房屋、场地等取得的收入及房地产合作开发收入。
6.按相关栏目填报相关收入、支出、纯收入。不相关支出不能填报，例如一般事业开支、医药费、水电费等。
二、表二说明
1.所办企业包括院属事业单位出资设立的一级全资、控股、参股企业，需逐一填写。
2.资产总额、营业总收入、营业总成本、净利润数据以所办企业财务报表数据为准。
附件8
2017年知识产权工作总结提纲

一、2017年知识产权工作进展

1．制度建设与规划情况

2．人员安排与培训情况

3．申请保护情况

4．受知识产权保护的成果及技术转让情况

二、主要经验与建议

三、2018年知识产权工作重点

附件9
2017试验基地工作总结提纲

撰写范围包括本单位单独建设管理的基地和位于院属综合基地（河北廊坊产业园、河南新乡综合基地和北京南口中试基地）内的基地；数据限于2017年。要求重点突出，提供典型案例，总结亮点。
一、基地发展情况

概述本单位基地总体情况。总结新增试验基地概况和工作开展情况。统计表中已提供的数据可简要说明，或不在此重复。
二、条件建设情况

试验基地承担的基建项目、修购项目、自筹资金项目等条件建设项目立项和实施情况，取得的重要成效。统计表中已提供的数据可简要说明，或不在此重复。
三、科技创新情况

在试验基地实施的科研项目情况；取得的主要成效和重大成果。统计表中已提供的数据可简要说明，或不在此重复。
四、服务“三农”和当地发展的情况
试验基地进行科技成果示范、推广、转化的情况，组织科技人员进行培训、咨询、展览展示等的情况，服务“三农”和基地周边地区发展开展的工作、取得的成效。

五、基地管理运行存在的问题及建议

在基地管理、运行、共享等各个环节存在的问题及对策建议。

六、本单位在基地管理工作中的有效举措

在科研保障、共建共享、成果示范推广、服务地方、工作考评、运行经费保障等环节的有效举措，典型事例。
附件10
试验基地工作统计表
表1  试验基地发展与运行管理情况*

	基地
名称
	建设地点（具体到乡镇）
	现有土地情况（亩）
	土地使用情况（亩）
	管理人员（人数

	合计
	产权土地面积
	租赁试验用地面积（亩）
	合计
	本单位使用面积
	外单位使用面积
	外单名称
	在职职工
	合同聘用人员
	其它

	小计
	建设用地
	试验用地

	现有基地情况
	1

	2

	…

	新增基地情况
	1

	2

	…

	研究所**

注：本表可根据需要加行。*为准确掌握各单位试验基地情况，涉及土地面积的，须提供土地使用权证书、土地租赁合同或土地使用合同书复印件。**研究所一行：仅填写研究所层面的基地管理人员数据。
表2  试验基地条件建设情况

	序号
	基地名称
	基本建设项目
	修购项目
	自筹资金项目
	取得的成效

	立项项目数（项）
	立项金额（万元）
	实施项目数（项）
	实施项目经费（万元）
	立项项目数（项）
	立项金额（万元）
	实施项目数（项）
	实施项目经费（万元）
	立项项目数（项）
	立项金额（万元）
	实施项目数（项）
	实施项目经费（万元）
	新增建筑面积（平米）
	新改造试验用地（亩）
	新购置农机具（台件）
	新增仪器设备（台套）

	1

	2

	…

注：本表可根据需要加行，实施项目经费仅填2015年实际支出经费。
表3 试验基地科技创新情况

	序号
	基地名称
	科研项目
	研发取得的科技成果

	实施项目数（项）
	项目经费*（万元）
	获省部级奖项（项）
	发表论文（篇）
	审定的新品种数（个））
	授权的专利数（项）

	1

	2

	…

注：本表可根据需要加行。项目经费*为在基地实际支出的项目经费。
表4 试验基地科技示范推广情况

	序号
	基地名称
	技术培训
	现场展示、示范、观摩会
	品种推广
	技术推广
	产品推广

	次数（次）
	培训人数（人次）
	次数（次）
	参与人数（次）
	数量（个）
	面积（亩）
	数量（个）
	成效（亩、头、羽）
	数量（个）
	成效（亩、头、羽）

	1

	2

	…

PAGE
16